АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

SeTOSl^TjMaxaHicajii^jLr^cefiHC^^

№ Ш /М  - Of « № » О /  2022 г.

П Р И К А З

Об утверждении предмета охраны объекта
культурного наследия регионального

значения «Архитектурный ансамбль
Дворец культуры «Дагдизель» с прилегающей
парковой территорией и оградой» (1940-
1967гг.), расположенного по адресу:
Республика Дагестан, г. Каспийск,
ул. Мира, 7.

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от
25.06.2002г. №73-Ф3, Порядком определения предмета охраны объекта
культурного наследия, включённого в Единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения
сохранения и государственной охраны объектов культурного наследия,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Архитектурный ансамбль Дворец культуры «Дагдизель» с
прилегающей парковой территорией и оградой», (1940-1967гг.),
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г.Каспийск, ул. Мира,7,
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром
объектов культурного наследия - Аллаеву Н.М. сведения о предмете охраны
объекта культурного наследия, в соответствии с приказом Министерства

культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, направить для
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Отделу надзора, сохранения и использования объектов культурного
наследия регионального значения - обеспечить размещение настоящего приказа
на официальном сайте Агентства по охране культурного наследия Республики
Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного наследия
регионального значения Абашилова А.О.

/

И.о. руководителя X. Харбилов

Приложение
к приказу Агентства

по охране культурного наследия
Республики Дагестан

от « / / » й Ы / т  2022 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия регионального значения
«Архитектурный ансамбль Дворец культуры «Дагдизель»

с прилегающей парковой территорией и оградой» (1940-1967гг.),
расположенного по адресу: Республика Дагестан,

г.Каспийск, ул.Мира,7.

- Местоположение архитектурного ансамбля, его роль в пространственно­
планировочной структуре города Каспийска, как композиционного акцента
местного значения, участвующего в формировании фронта застройки улиц
и перекрёстка улиц Мира, Ленина, Халилова, Комсомольская.

- Объемно-пространственная композиция здания театральной части
Дворца культуры, включая, парковую территорию и чугунную ограду
по периметру объекта культурного наследия.

- Многоуровневая конфигурация крыши клубной и театральной части.
- Пространственно - планировочная структура интерьеров в пределах

капитальных стен театральной части.
- Композиционное решение и архитектурно-художественное оформление

фасадов здания, включая декоративно оформленную арку с колоннами
клубной части, в том числе венчающий карниз по периметру
здания.

- Местоположение балконов, оконных и дверных проёмов в плоскости
фасадов клубной и театральной части.

- Характер отделки внешних фасадов, включая гладкую штукатурку,
окраску с выделением некоторых декоративных элементов в светлых тонах.

- Театральные ложи с отдельными входами в театральной части.
- Оригинальные многорожковые люстры в вестибюле и в зале театральной

части.